
     
COMUNE DI CAMPOMORONE

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N.123 DEL 11-09-2023 Reg.gen. N. 532 del 11-09-
2023

Oggetto: Impegno di spesa per affidamento incarico di progettazione, direzione lavori e 
sicurezza dell'intervento di efficientamento energetico (relamping ed impianto 
fotovoltaico con accumulo elettrico) nell'ambito dei lavori di riqualificazione 
edilizia ed impiantistica del Polo Scolastico Comunale Antonio e Caterina 
Dellepiane in Via Martiri della Libertà 60R.

L’anno  duemilaventitre addì  undici del mese di settembre nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che: 

- con decreto n. 29 del 11/9/2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

- ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, i responsabili dei servizi assumono con 
proprie determinazioni gli atti di impegno di spesa;

Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 dal 1/1/2016 trovano applicazione le disposizioni 
inerenti il nuovo ordinamento contabile e l’elaborazione del bilancio di previsione per missioni e 
programmi;

Richiamati:
 
- la deliberazione consiliare n. 32 in data 27/09/2022, con il quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025 (art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000), dichiarata 
immediatamente eseguibile;

- la deliberazione consiliare n. 9 in data 28/04/2023, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

- la deliberazione consiliare n. 11, in data 28/04/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la deliberazione n. 44 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 02/05/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2023/2025 (Art. 169 D. Lgs.267/2000), 
dichiarata immediatamente eseguibile;

CIG A00DABA089 – CUP D54D23003720006

Dato atto che sono in corso i lavori di riqualificazione edilizia ed impiantistica del Polo Scolastico 
Comunale Antonio e Caterina Dellepiane in Via Martiri della Libertà 60R come approvati dalla D.G.C. 
n. 49 del 12/05/2022;

Recepite le direttive dell’Amministrazione Comunale rivolte all’incremento dell’utilizzo delle energie 
alternative a fini pubblici;



@-@ - Pag. 2 - @-@

Visto l’art. 1 comma 29 della Legge n. 160/2019 che finanzia interventi di efficientamento energetico 
per edifici pubblici comprendendo anche impianti di autoproduzione di energia elettrica;

Ritenuto pertanto opportuno conseguire un progetto per la realizzazione di un intervento di relamping 
dei locali del Polo scolastico succitato, completo dell’installazione di un impianto fotovoltaico con 
accumulo di energia elettrica prevedendone il consumo presso lo stesso complesso ed anche nei 
locali ex spogliatoio siti in P.le Rivera anche questi attualmente in corso di ristrutturazione;

Dato atto che l’Area Tecnica è oberata dallo svolgimento delle procedure ordinarie e straordinarie e 
quindi non è in grado di poter svolgere le attività tecnico/progettuali per la realizzazione dell’opera 
suddetta al proprio interno;

Riconosciuta la multidisciplinarietà del tema progettuale e la conseguente necessità di procedere 
all’affidamento di incarico professionale specialistico, in conformità alle disposizioni di cui all’art.19 
comma 2 del regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia;

Visto che occorre affidare nello specifico l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva impiantistica 
nonché di direzione lavori e sicurezza relativo all’intervento in argomento;

Valutato il quadro economico di stima dell’intervento;

Contattata la Società C.G. S.r.l., con sede in Genova, Via Boccadasse 14/18 – P.Iva 02225480991, 
che si è dichiarata disponibile allo svolgimento dell’incarico per l’importo complessivo di € 7.200,00 
oltre I.V.A. 22% ed oneri previdenziali 4%, come dettagliato nella nota depositata in atti in data 
10/08/2023 prot. 10650;

Riconosciuta la competenza e professionalità del suddetto tecnico e ritenuta congrua l’offerta sopra 
specificata;

Dato atto che l’incarico sarà finanziato per € 9.135,36 cap. 3181 (codice di bilancio 01.05-
2.02.01.09.999) del bilancio corrente, finanziato in entrata con contributo statale, che presenta la 
necessaria disponibilità;

Visto l’art.24 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Vista la bozza del disciplinare d’incarico professionale depositata in atti;

Considerato che si rende necessario provvedere ad assumere l’impegno di spesa sopra specificato;

Visto il Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia;

Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti;

Vista la Legge 7/8/1990, n.241 e successive modificazioni;

Visto il D. Lgs. 30/3/2001 n.165;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18/8/2000 
n.267;

DETERMINA

- di affidare direttamente ai sensi all’art.19 comma 2 del regolamento comunale dei lavori, servizi e 
forniture in economia, alla Società C.G. S.r.l., con sede in Genova, Via Boccadasse 14/18 – P.Iva 
02225480991, l’incarico di cui in premessa, per l’importo di € 7.200,00 oltre I.V.A. 22% ed oneri 
previdenziali 4%, pari ad un importo complessivo di € 9.135,36;

- di approvare la bozza del disciplinare di incarico depositata in atti;

- di impegnare la somma complessiva di € 9.135,36 al cap. 3181 (codice di bilancio 01.05-
2.02.01.09.999) del bilancio corrente che presenta la sufficiente disponibilità;



@-@ - Pag. 3 - @-@

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei relativi pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanziaria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. 
consecutivi e con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile Area
F.to Lucano Alessandro

*************************************************************************************************

N. imp.   601 - anno 2023 - del 13-09-2023 - capitolo 3181 / 0 - comp./res. C - importo €       9.135,36

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Campomorone, li 14-09-2023
Il Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria

F.to Parodi Ramona


